estratégico da instituição e interagem com a comunidade e com o setor público. 

Atribuições típicas: 

- Exercer a direção de Estabelecimento de Ensino de Educação Infantil, Ensino Fundamental em 

que o número de alunos matriculados, seja até 119 (cento e dezenove), estruturando e organizando 

o funcionamento administrativo e pedagógico da escola; - Executar a administração financeira da 

escola; - Elaborar o orçamento da escola e as prestações de contas, submetendo-os à aprovação 

do Colegiado; - Aplicar, em tempo hábil, os recursos obtidos, tendo em vista o atendimento às